
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PI.

Oggetto: Riattivazione del Centro di procreazione medicalmente assistita (PMA), presso
l'ARNAS Garibaldi, ai sensi del D. A. n. 01319/13.

SETTORE :

Bilancio
Sub aggregato di spesa

CL

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li,

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gian luca Rocceila)

Settore

lell'istruttoria

II Responsabile atei procedimento

I Dirigente Responsabile del Settore
(Dott. )

Seduta del giorno . 2014

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Anni no

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che fin dal 1997 in questa ARNAS è stata riconosciuta la struttura del PMA dal
Ministero della Sanità e dall'Assessorato Sanità che ha svolto costantemente una proficua attività di
trattamenti su coppie infertili realizzata attraverso una collaborazione interdisciplinare tra i professionisti
di varie specialità operanti nell'Azienda;

Che il centro PMA dell'ARNAS sin dall'anno 2005 è stato autorizzato all'esecuzione di
tecniche PMA di II livello dall'Assessorato Regionale Sanità ed ha prodotto una notevole attività in
campo scientifico eseguendo negli anni circa 600 cicli terapeutici, in ottemperanza e rispetto alle
disposizioni in materia di requisiti di legge, con un ritmo di 100 cicli di 2 livello/anno ed una percentuale
di gravidanze cliniche di circa il 30%;

Che, altresì, il D. A. del 26/10/2012 in materia di riordino, razionalizzazione dei centri di
Procreazione Medicalmente Assistita ( PMA) nel territorio della Regione Siciliana e di piano di
rimodulazione della rete regionale dei centri accreditati di PMA, come previsto dal Piano Sanitario
Regionale, ha individuato tra i centri pubblici della Regione Sicilia, anche l'ARNAS Garibaldi per
l'adeguatezza strutturale, organizzativa e tecnico-scientifica del centro PMA, l'elevata qualità espressa
ed i risultati clinici raggiunti;

Visto il D.A n. 01319/13 che detta disposizioni in ordine all'aggiornamento dei requisiti
strutturali, tecnico-scientifici ed organizzativi delle strutture pubbliche e private per l'esercizio delle
attività sanitarie di Procreazione Medicalmente Assistita di I, II e III livello stabiliti con il D.A. n. 3760
dell'8 luglio 2004;

Atteso che è intendimento di questa ARNAS riattivare il centro PMA tenuto conto delle carenze
nel settore PMA nella Regione Sicilia e segnatamente nella provincia di Catania a fronte delle forti
esigenze espresse dall'utenza, apportando i necessari aggiornamenti in ordine ai requisiti strutturali,
tecnico-scientifici ed organizzativi stabiliti dalla predetta normativa, che a tal fine ha dato mandato al
Settore Tecnico della stesura di un progetto finalizzato all'adeguamento del Centro PMA da allocare
presso l'Unità Operativa Complessa di Ostetricia e Ginecologia del P.O. Garibaldi di Nesima, ai requisiti
strutturali e tecnici di cui al succitato D.A. n. 01319/13;

Ritenuto, per quanto sopra, doversi prendere atto delle planimetrie descrittive (vistate dal
Responsabile del Settore Tecnico e dal Direttore Medico del Presidio) ed allegate al presente atto,delle
modifiche da apportare agli ambienti di lavoro ed alle relative destinazioni d'uso in applicazione ed
ossequio alle disposizioni di cui al D. A. 1319/2013;

Ritenuto, altresì, fare riserva di procedere, con separati provvedimenti, all'individuazione delle
figure professionali da dedicare alla predetta attività, nonché delle specifiche attrezzature necessarie al
fine di garantire l'espletamento dell'attività medesima nel rispetto dei requisiti organizzativi e tecnico-
scientifici richiesti dal D.A. 01319/13;

Su proposta del Direttore Sanitario che con la sottoscrizione del presente atto apposta sul
frontespizio, ne attesta le piena legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo.

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, di:



• Riattivare il centro PMA presso l'ARNAS Garibaldi, apportando i necessari
aggiornamenti in ordine ai requisiti strutturali, tecnico-scientifici ed organizzativi stabiliti
dalD.A.n. 01319/13.

• Prendere atto delle planimetrie descrittive (vistate dal Responsabile del Settore Tecnico e
dal Direttore Medico del Presidio) delle modifiche da apportare agli ambienti di lavoro ed
alle relative destinazioni d'uso in applicazione ed ossequio alle disposizioni di cui al D. A.
1319/2013.

• Riservarsi di procedere, con separati atti, all'individuazione delle figure professionali da
dedicare alla predetta attività, nonché delle specifiche attrezzature necessarie al fine di
garantire l'espletamento dell'attività medesima nel rispetto dei requisiti organizzativi e
tecnico-scientifici richiesti dal succitato Decreto.

• Trasmettere la presente deliberazione all'Assessorato alla Salute- Dipartimento Regionale
per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico- Area Interdipartimentale 5
"Accreditamento Istituzionale", per la richiesta della relativa autorizzazione.

Conferire alla presente deliberazione la clausola dell'esecuzione immediata.

Il Direttore Amministrativo

(Dntt.Giovanni Amiino)

II Diretto^

( Dott. Gio

IljDirejtore^nitario

ott.Cwiuienrte ^rianimane*

le

tantonocito)

II Segretario

(Dott.ssa Gaetana Bonanno)


